
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 

OGGETTO: 

ESERCIZIO PROVVISORIO 2017. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 
RISERVA.           

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di gennaio alle ore otto e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDOIN ELENA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 5 del 27/04/2017 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2016/2018; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 454 della Legge 11.12.2016 n. 232 che proroga il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2017/2019 al 28.02.2017 e l’art. 5, comma 11 

del D.L. 30.12.2016 n. 244 che proroga il termine al 31.03.2017; 

Visto che l’iscrizione e i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati rispettivamente dagli articoli 

166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

«Art. 166 - Fondo di riserva

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore 

al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti 

dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi 

di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 

prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal 

comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio»;

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 

31 dicembre di ciascun anno.»;

Considerato dunque che, in conformità al sopraccitato art. 166, il fondo di riserva può essere 

utilizzato per le sottoelencate finalità: 

� Per l’importo di €. 750,00 (La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-

ter dell’art. 166) per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione; 

� Per il restante importo di €. 1.750,00 nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 

rivelino insufficienti;

Richiamato inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 
118/2011, punto 8.12, il quale prevede che : Considerata la natura autorizzatoria del bilancio 
di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso 
dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente 
previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non 
adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a 
termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. 
A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso,  il 
limite massimo di accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo del fondo di 
riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio. 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2016/2018, esercizio 2017 risulta iscritto un fondo di 

riserva di competenza dell’importo di €. 2.500,00; 

Considerata l’urgenza di affidare l’incarico a un termo tecnico per garantire l’approvazione del 

progetto esecutivo e la direzione lavori delle opere necessarie per il miglioramento energetico della 

Scuola dell’Infanzia “Vera Landini Ciancia” entro i termini del 28 febbraio 2017; 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Con voto unanime 

D E L I B E R A

� Di prelevare dal Fondo di riserva del bilancio del corrente esercizio la somma di 

€ 1.502,00, assegnandola alle voci di spesa cui al prospetto allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale. 

� Di dare atto che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio. 

� Di dare atto che vengono conseguentemente modificati il bilancio di previsione 2016-2018 e il 

Documento unico di programmazione 2017-2019, approvati rispettivamente con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/04/2016 e n. 18 del  27/07/2016; 

� Di dare atto che la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267, sarà comunicata al consiglio comunale entro il termine previsto 

dall’art. 21 comma 2 del vigente “Regolamento comunale di contabilità”. 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considera l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.». 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 26.01.2017                  IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Il Responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li,  26.01.2017                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI  

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 26.01.2017 

Li, 26.01.2017                                                 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26.01.2017 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                              
               DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE             
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 26.01.2017 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


